
EXTRACTO DE LOS ACUERDOS ADOPTADOS POR LA JUNTA DE GOBIERNO  LOCAL,
EN SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA  EL D ÍA 17 DE  OCTUBRE DE 2018.

ACUERDOS

APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR

1.- Aprobación del acta de la Junta de Gobierno Local de la sesión celebrada el día 10 de
octubre de 2018, con carácter de ordinaria.

ASUNTOS DE CONTRATACIÓN Y SERVICIOS COMUNITARIOS

2.- Aprobación de la rectificación error en la clasificación de la licitación del contrato de obras
de construcción de la Casa de las Letras.

3.- Aprobación de la adjudicación del contrato del servicio de control analítico del proceso y
final de tratamiento de agua potable en la ETAP Río Iregua a la empresa Laboratorio Análisis
Coflr S.L.U., por un periodo de dos años, en el precio de 278.300 €.

4.- Aprobación de la adjudicación del contrato de las obras del proyecto de ejecución de
limpieza y consolidación del recinto de entrada del yacimiento arqueológico Monte Cantabria de
Logroño a la empresa Obras de Construcción e Instalaciones S.A., en el precio total de 192.950
€.

5.- Aprobación de la adjudicación del contrato del servicio de educación para la salud y
prevención de adicciones a la empresa Plan B Servicios Socioculturales S.L.N.E., por un
periodo de dos años, en el precio de 137.537,16 €.

6.- Aprobación de la tramitación anticipada del gasto de 97.240 € con cargo al presupuesto
2019, y aprobación del expediente de contratación de la asistencia técnica para la ejecución de
medidas y actuaciones del plan de convivencia intercultural por un periodo de tres años,
procediendo a la apertura del procedimiento abierto de adjudicación y aprobando un gasto total
para esta finalidad de 291.720 €.

7.- Aprobación de la adjudicación del contrato de actividades especiales sobre Rafael Azcona
(octubre 2018 - abril 2019) a D. Luis Alberto Cabezón García, por el precio de 4.591,95 €.

8.- Adjudicación, por un periodo de dos años, de los Lotes I y II del contrato de prestación de
los servicios del proyecto grupal de encuentro y desarrrollo personal vida sana para personas
mayores a la empresa Alternativa 4 S.L., por el precio cada uno de ellos de  73.239.65 €.



9.- Anulación del acuerdo de Junta de Gobierno Local de fecha 10 de octubre de 2018 relativo
a la licitación de la campaña de sensibilización de proyectos de cooperación al desarrollo 2018,
siendo el órgano competente para su aprobación la Alcaldía.

10.- Aprobación del expediente de contratación de la prestación de servicios de accesibilidad y
usabilidad avanzados para la página web del Ayuntamiento de Logroño, para tres anualidades,
por un importe total de 11.054 €, procediendo a la apertura del procedimiento simplificado de
adjudicación y aprobando el gasto por este importe.

11.- Aprobación de la autorización de la tramitación anticipada del gasto máximo por importe de
24.860 € con cargo al presupuesto 2019, aprobación del expediente de contratación del
suministro de permanganato potásico para el tratamiento y potabilización del agua por importe
de 27.119,99 €, procediendo a la apertura del procedimiento simplificado de adjudicación,
aprobando el gasto por este importe.

12.- Aprobación de la autorización de la tramitación anticipada del gasto máximo por importe de
15.914,80 € con cargo al presupuesto 2019, aprobación del expediente de contratación de la
organización, ejecución y promoción de los ciclos VII y VIII de la "tapa musical", entre diciembre
de 2019 y diciembre de 2019, por un importe de 31.829,60 €, procediendo a la apertura del
procedimiento simplificado de adjudicación , aprobando el gasto por este importe.

13.- Aprobación de la autorización tramitación anticipada del gasto máximo por importe de
11.331,39 € con cargo al presupuesto 2019, aprobación del expediente de contratación del
proyecto "alimentarte" 2019 - 2020 , por un importe de 24.723,04 €, procediendo a la apertura
del procedimiento abierto de adjudicación , aprobando el gasto por este importe.

14.- Aprobación del expediente de contratación para retirada reposición de contenedores de
residuos para transporte en camión portacontenedores desde el cementerio municipal, por un
importe de 29.568 €, procediendo a la apertura del procedimiento simplificado de adjudicación,
y a la aprobación del gasto por ese importe.

15.- Aprobación de la adjudicación del contrato de patrocinio de la VIII Edición Jornadas Futuro
en Español a la empresa Nueva Rioja S.A. por el precio de 30.250 €.

16.- Aprobación de la autorización tramitación anticipada del gasto máximo por importe de
12.717,53 € con cargo al presupuesto 2019, aprobación del expediente de contratación del
servicio de limpieza del parque de servicios municipal por un periodo de dos años, por un
importe de 41.948,28 €, procediendo a la apertura del procedimiento simplificado de
adjudicación,  y a la aprobación del gasto por ese importe.

17.- Aprobación de la autorización tramitación anticipada del gasto máximo por importe de
32.321,52 € con cargo al presupuesto 2019, aprobación del expediente de contratación para la
prestación del servicio de dinamización de barrios y distritos de la ciudad, por un periodo de
dos años, por un importe de 64.643 €, procediendo a la apertura del procedimiento simplificado
de adjudicación,  y a la aprobación del gasto por ese importe.

18.- Aprobación de la modificación de la imputación presupuestaria para la contratación del
servicio de iluminación y sonorización del Auditorio Municipal. Año 2018.

19.- Aprobación del expediente de contratación de un préstamo de Cuatro millones de euros
con destino a la financiación de los compromisos presupuestarios municipales asumidos con la
Sociedad Logroño Integración del Ferrocarril S.A., iniciando el procedimiento abierto de
adjudicación.



20.- Aprobación de la incautación parcial a la mercantil Adlar, S.C.L. de 109.139,52 € de la
garantía definitiva constituida en su día , por los daños y perjuicios derivados de la ejecución
del contrato del servicio de ayuda a domicilio (Lote II) de la que era adjudicataria.

ASUNTOS DE ECONOMÍA Y HACIENDA

21.- Aprobación de la liquidación de cargas financieras que tendrá lugar el día  29 de octubre
de 2018, correspondiente a la operación financiera concertada con la entidad Caixabank S.A.,
para la financiación de inversiones del presupuesto 1/2011, por un importe de 168.751,56 €, del
que 12.501,56 € corresponde a intereses y 156.250 € a amortización.

22.- Aprobación de la devolución de ingresos indebidos a la mercantil  Buildingcenter S.A.U. de
44.141,32 € en concepto del impuesto sobre el incremento del valor de los terrenos.

23.- Aprobación de la devolución de ingresos indebidos a la SAREB de 48.631,03 € en
concepto del impuesto sobre el incremento del valor de los terrenos.

24.- Aprobación del expediente de Transferencia de Créditos nº 24/2018 por importe de 38.000
€.

25.- Aprobación de la relación de facturas nº 110/2018 por un importe de 386.167,95 €.

ASUNTOS DE DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE

26.- Denegación de la modificación Puntual del Plan General Municipal en María Teresa Gil de
Gárate 50-52 y 54 presentada por D. Luis Ortiz de Zárate Gorbea , por la que se solicitaba la
reordenación de la volumetría, reduciendo el fondo y elevando una planta.

27.- Denegación de la aprobación definitiva del Estudio de Detalle para la reordenación de
volúmenes en parcela en Avenida Club Deportivo nº 47, al estimarse la alegación presentada
por la comunidad de propietarios Siete Infantes de Lara números 10-12 y 14.

ASUNTOS DE MEDIO AMBIENTE Y EFICIENCIA ENERGETICA

28.- Aprobación de la suspensión de suministro de agua potable en Avda. Navarra nº 5 BJ1.

ASUNTOS DE PATRIMONIO

29.- Aprobación de la autorización para la cancelación registral en en el inmueble de la calle
General Urrutia nº 1, BJ-F por pago del precio de la enajenación.

30.- Aprobación de la anulación del acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 18 de junio
de 2014 en ejecución de sentencia nº 188/2016 de fecha 28 de octubre del Juzgado de lo
Contencioso Administrativo nº 2 de Logroño en el que se imponía a la mercantil  Construcción y
Gestión de Aparcamientos Iregua S.L. una penalidad contractual por importe de 6.000 €, y por
tanto la anulación de la liquidación girada por ese concepto y por ese importe.

31.- Anulación del acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 27 de marzo de 2014 en
ejecución de sentencia nº 140/2018 de fecha 7 de mayo del Juzgado de lo Contencioso
Administrativo nº 1 de Logroño en el que se imponía a la mercantil  Construcción y Gestión de
Aparcamientos Iregua S.L. una penalidad contractual por importe de 6.000 €, y por tanto la
anulación de la liquidación girada por ese concepto y por ese importe.

32.- Aprobación de la autorización para la transmisión de la propiedad de la plaza de
aparcamiento nº 181 (sótano 2) tramo I del estacionamiento subterráneo en Avda Jorge Vigón,
estableciendo el precio máximo de la transmisión en 22.000 €.



ASUNTOS DE ORGANIZACIÓN Y RECURSOS HUMANOS

33.-Reconocimiento de horas extraordinarias al personal adscrito al servicio de mantenimiento
correspondientes al mes de septiembre de 2018, por un importe de 282,52 €.

34.- Reconocimiento de horas extraordinarias al personal Subalterno correspondientes al mes
de Septiembre 2018, por un importe de 2.809,37 €

35.-Corrección de error aritmético en el reconocimiento de horas extraordinarias al personal
Mercados del mes de septiembre de 2018, por un importe de 1.675,54 €.

ASUNTOS DE EDUCACIÓN, MUJER Y SERVICIOS SOCIALES

36.- Aprobación de la segunda convocatoria de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro
para el desarrollo de acciones en materia de Servicios Sociales y Salud, 2018 , para lo que se
aprueba un gasto de 9.300 €.

ASUNTOS DE CULTURA, COMERCIO Y TURISMO

37.- Adjudicación definitiva de subvenciones a asociaciones zonales de comerciantes para
fomentar el desarrollo y la promoción del comercio en Logroño, año 2018, por un importe total
que asciende a 60.348€.

38.- Adjudicación provisional de subvenciones a Asociaciones Culturales Año 2018 (Segunda
Convocatoria).

39.- Aprobación de la solicitud de renovación de la adhesión del Ayuntamiento de Logroño
(Teatro Bretón) al Programa Platea año 2019.

ASUNTOS DE COOPERACIÓN AL DESARROLLO

40.- Aprobación de la concesión a ONGSD F.Visión Mundi de la ampliación del plazo de
presentación del informe final justificativo del proyecto  “Mejora la salud visual en la población
Burkina Fasso “.

ASUNTOS DE ALCALDÍA

41.- Aprobación de la concesión a la ONG Fundación Canfranc de la ampliación del plazo para
la presentación del informe final justificativo del proyecto "Consolidación programas nutrición-
agricultura mejora decseguridad alimentaria en la zona rural Wuchale Worea, Etiopía" .


